
Página 34618Número 211 Miércoles, 11 de septiembre de 2013

I. ComunIdad autónoma

3. Otras dispOsiciOnes

Consejería de Cultura y Turismo

12892 Resolución de 6 de agosto de 2013, de la Dirección General de 
Bienes Culturales, por la que se declara bien catalogado por su 
relevancia cultural el yacimiento arqueológico Calzada Romana 
en Cehegín (Murcia).

La Dirección General de Bienes Culturales, por Resolución de 9 de enero de 
2012, incoó procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia 
cultural a favor del yacimiento arqueológico Calzada Romana, en Cehegín 
(Murcia), publicada en el Boletín Oficial de la Región de Murcia número 128, de 
5 de junio de 2013, y notificada al Ayuntamiento de Cehegín y a los interesados. 

De acuerdo con la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, se han cumplimentado los trámites 
preceptivos de información pública (BORM número 141, de 20 de junio de 2013) 
para que todas aquellas personas o entidades interesadas, durante el plazo de 
20 días hábiles, pudieran formular las alegaciones que estimasen oportunas. 
Posteriormente, se ha concedido trámite de audiencia al Ayuntamiento y a los 
interesados. Durante estos trámites no se ha presentado ningún escrito de 
alegaciones por parte de los interesados en el procedimiento.

En consecuencia, terminada la instrucción del procedimiento y considerando 
lo que dispone el artículo 22 y siguientes de la Ley 4/2007, y en virtud de 
las atribuciones que me confiere el Decreto del Consejo de Gobierno de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 145/2011, de 8 de julio, por el que 
se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Cultura y Turismo.

Resuelvo:

1) Declarar bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento 
arqueológico Calzada Romana, en Cehegín (Murcia), según descripción, 
delimitación de la zona afectada y criterios de protección que constan en 
los anexos I y II que se adjuntan a la presente Resolución, así como toda la 
documentación que figura en su expediente.

2) Cualesquiera de las actuaciones arqueológicas de las contempladas en el 
artículo 55 de la Ley 4/2007 que hayan de realizarse en la zona, cuya declaración 
se pretende, deberán ser autorizadas previamente por esta Dirección General 
según lo dispuesto en el artículo 56 de la Ley 4/2007.

3) Los titulares de los terrenos afectados por la declaración deberán conservar, 
custodiar y proteger los bienes, asegurando su integridad y evitando su destrucción 
o deterioro, conforme a lo dispuesto en el artículo 8, apartado 2 de la Ley 4/2007.

De acuerdo con lo que dispone el artículo 26 de la Ley 4/2007, esta 
Resolución deberá ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de Cehegín, 
y publicada en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.

Murcia, 6 de agosto de 2013.—El Director General de Bienes Culturales, 
Francisco Giménez Gracia.

NPE: A-110913-12892



Página 34619Número 211 Miércoles, 11 de septiembre de 2013

Anexo I

1. Emplazamiento

Yacimiento localizado a unos 2 km al sur-suroeste del núcleo poblacional 
de Cehegín, en el paraje conocido como Puente de la Virgen, en el extremo 
meridional del relieve de Peña Rubia.

2. Descripción y valores

El yacimiento denominado Calzada Romana se encuentra incluido en la Carta 
Arqueológica Regional a raíz de los trabajos de prospección realizados en el año 
1988. Las siguientes intervenciones se llevan a cabo en los años 1992 y 1999, 
esta última prospección se enmarca en el proyecto de la realización de la Carta 
Arqueológica de Cehegín, en la que se identifica en este sector la presencia de 
una calzada caracterizada por roderas horadadas en la roca; a su vez se traza 
el primer perímetro de protección para la misma. La vía discurre por el actual 
camino, aunque no es visible al estar cubierto por gravas; además sigue siendo 
un lugar de paso para vehículos, fundamentalmente propietarios de las fincas 
colindantes y de las canteras.

Esta vía permitiría el paso directo a través del relieve de Peña Rubia, en 
dirección este-oeste, para entroncar con el Cordel de Moratalla, vía pecuaria que 
probablemente fosilice una vía de comunicación antigua. 

En cuanto a la cronología, los trabajos de prospección del año 1999, 
la adscriben a época romana, sin embargo, hay que señalar que este tipo de 
improntas se dan en todas la épocas, aún así tendrían el mismo valor histórico. 

3. Delimitación del yacimiento

El área arqueológica se inscribe en planta en un polígono irregular que 
discurre por la superficie sin marcadores reconocibles sobre el terreno.

3.1. Justificación

La delimitación establecida integra el camino donde se documentaron las 
rodadas, a partir del cual se ha establecido un perímetro de protección de unos 
20 m desde su centro. Esta área arqueológica salvaguarda la vía, a la vez que 
se conforma en un área susceptible de albergar otros conjuntos de roderas o 
elementos relacionados con la vía de comunicación no visibles en superficie en la 
actualidad.

3.2. Puntos delimitadores (De izquierda a derecha)

Sistema de Referencia Proyección U.T.M. Huso 30 Sistema Geodésico: ED50

X=604177.54 Y=4214521.70 X=604142.23 Y=4214512.28 

X=604140.98 Y=4214511.99 X=604139.69 Y=4214511.78 

X=604138.38 Y=4214511.65 X=604137.08 Y=4214511.61 

X=604135.77 Y=4214511.65 X=604135.16 Y=4214511.70 

X=604106.34 Y=4214514.47 X=604089.67 Y=4214509.79 

X=604088.39 Y=4214509.49 X=604087.10 Y=4214509.28 

X=604085.80 Y=4214509.15 X=604084.49 Y=4214509.10 

X=604083.18 Y=4214509.15 X=604081.88 Y=4214509.28 

X=604080.59 Y=4214509.49 X=604079.32 Y=4214509.79 

X=604078.06 Y=4214510.17 X=604076.84 Y=4214510.63 

X=604075.65 Y=4214511.17 X=604074.49 Y=4214511.78 

NPE: A-110913-12892



Página 34620Número 211 Miércoles, 11 de septiembre de 2013

X=604073.38 Y=4214512.47 X=604072.32 Y=4214513.24 

X=604071.30 Y=4214514.07 X=604070.35 Y=4214514.96 

X=604069.46 Y=4214515.92 X=604068.62 Y=4214516.93 

X=604067.86 Y=4214517.99 X=604067.17 Y=4214519.10 

X=604066.55 Y=4214520.26 X=604066.01 Y=4214521.45 

X=604065.55 Y=4214522.68 X=604065.17 Y=4214523.93 

X=604064.88 Y=4214525.20 X=604064.66 Y=4214526.49 

X=604064.53 Y=4214527.80 X=604064.49 Y=4214529.10 

X=604064.53 Y=4214530.41 X=604064.66 Y=4214531.71 

X=604064.88 Y=4214533.01 X=604065.17 Y=4214534.28 

X=604065.55 Y=4214535.53 X=604066.01 Y=4214536.76 

X=604066.55 Y=4214537.95 X=604067.17 Y=4214539.10 

X=604067.86 Y=4214540.22 X=604068.62 Y=4214541.28 

X=604069.46 Y=4214542.29 X=604070.35 Y=4214543.25 

X=604071.30 Y=4214544.14 X=604072.32 Y=4214544.97 

X=604073.38 Y=4214545.73 X=604074.49 Y=4214546.42 

X=604075.65 Y=4214547.04 X=604076.84 Y=4214547.58 

X=604077.40 Y=4214547.80 X=604095.55 Y=4214554.69 

X=604096.22 Y=4214554.93 X=604097.47 Y=4214555.31 

X=604098.74 Y=4214555.61 X=604100.04 Y=4214555.82 

X=604101.34 Y=4214555.95 X=604102.65 Y=4214555.99 

X=604103.95 Y=4214555.95 X=604104.78 Y=4214555.88 

X=604136.03 Y=4214552.53 X=604166.33 Y=4214560.94 

X=604167.60 Y=4214561.24 X=604168.90 Y=4214561.45 

X=604170.20 Y=4214561.58 X=604192.93 Y=4214562.85 

X=604195.35 Y=4214562.83 X=604196.65 Y=4214562.70 

X=604197.94 Y=4214562.49 X=604199.22 Y=4214562.19 

X=604202.86 Y=4214561.21 X=604228.96 Y=4214555.53 

X=604229.89 Y=4214555.31 X=604231.14 Y=4214554.93 

X=604231.65 Y=4214554.75 X=604244.36 Y=4214550.05 

X=604259.12 Y=4214546.14 X=604281.27 Y=4214542.11 

X=604295.16 Y=4214546.12 X=604303.95 Y=4214549.26 

X=604338.48 Y=4214561.19 X=604339.73 Y=4214561.57 

X=604341.01 Y=4214561.87 X=604342.30 Y=4214562.08 

X=604343.60 Y=4214562.21 X=604344.91 Y=4214562.25 

X=604346.22 Y=4214562.21 X=604347.52 Y=4214562.08 

X=604348.81 Y=4214561.87 X=604350.08 Y=4214561.57 

X=604351.34 Y=4214561.19 X=604352.56 Y=4214560.73 

X=604353.75 Y=4214560.19 X=604354.91 Y=4214559.57 

X=604355.81 Y=4214559.02 X=604358.23 Y=4214557.44 

X=604365.65 Y=4214553.93 X=604366.80 Y=4214553.31 

X=604367.91 Y=4214552.62 X=604368.98 Y=4214551.86 

NPE: A-110913-12892



Página 34621Número 211 Miércoles, 11 de septiembre de 2013

X=604369.99 Y=4214551.03 X=604370.94 Y=4214550.13 

X=604371.84 Y=4214549.18 X=604372.67 Y=4214548.17 

X=604373.43 Y=4214547.10 X=604374.12 Y=4214545.99 

X=604374.74 Y=4214544.84 X=604375.28 Y=4214543.64 

X=604375.43 Y=4214543.28 X=604376.03 Y=4214541.72 

X=604380.08 Y=4214534.13 X=604380.37 Y=4214533.57 

X=604380.91 Y=4214532.38 X=604381.10 Y=4214531.90 

X=604390.22 Y=4214508.20 X=604392.01 Y=4214504.43 

X=604396.95 Y=4214495.59 X=604410.12 Y=4214505.20 

X=604410.79 Y=4214505.67 X=604411.90 Y=4214506.36 

X=604413.06 Y=4214506.98 X=604440.05 Y=4214520.16 

X=604441.17 Y=4214520.66 X=604442.39 Y=4214521.12 

X=604443.65 Y=4214521.50 X=604444.92 Y=4214521.80 

X=604446.21 Y=4214522.01 X=604447.51 Y=4214522.14 

X=604448.82 Y=4214522.19 X=604449.47 Y=4214522.18 

X=604449.61 Y=4214522.17 X=604450.07 Y=4214522.19 

X=604450.66 Y=4214522.18 X=604471.95 Y=4214521.55 

X=604472.67 Y=4214521.52 X=604473.97 Y=4214521.39 

X=604475.26 Y=4214521.18 X=604476.12 Y=4214520.98 

X=604509.30 Y=4214512.85 X=604509.71 Y=4214512.74 

X=604510.97 Y=4214512.36 X=604512.19 Y=4214511.90 

X=604513.38 Y=4214511.36 X=604514.54 Y=4214510.74 

X=604515.65 Y=4214510.05 X=604516.71 Y=4214509.29 

X=604517.72 Y=4214508.46 X=604518.68 Y=4214507.56 

X=604519.57 Y=4214506.61 X=604520.40 Y=4214505.60 

X=604521.17 Y=4214504.53 X=604521.86 Y=4214503.42 

X=604522.47 Y=4214502.27 X=604523.01 Y=4214501.08 

X=604523.48 Y=4214499.85 X=604523.86 Y=4214498.60 

X=604524.15 Y=4214497.32 X=604524.37 Y=4214496.03 

X=604524.49 Y=4214494.73 X=604524.54 Y=4214493.42 

X=604524.49 Y=4214492.11 X=604524.37 Y=4214490.81 

X=604524.15 Y=4214489.52 X=604523.86 Y=4214488.25 

X=604523.48 Y=4214486.99 X=604523.01 Y=4214485.77 

X=604522.47 Y=4214484.58 X=604521.86 Y=4214483.42 

X=604521.17 Y=4214482.31 X=604520.40 Y=4214481.25 

X=604519.57 Y=4214480.24 X=604518.68 Y=4214479.28 

X=604517.72 Y=4214478.39 X=604516.71 Y=4214477.55 

X=604515.65 Y=4214476.79 X=604514.54 Y=4214476.10 

X=604513.38 Y=4214475.48 X=604512.19 Y=4214474.94 

X=604510.97 Y=4214474.48 X=604509.71 Y=4214474.10 

X=604508.44 Y=4214473.81 X=604507.15 Y=4214473.59 

X=604505.84 Y=4214473.46 X=604504.54 Y=4214473.42 

NPE: A-110913-12892



Página 34622Número 211 Miércoles, 11 de septiembre de 2013

X=604503.23 Y=4214473.46 X=604501.93 Y=4214473.59 

X=604500.63 Y=4214473.81 X=604500.16 Y=4214473.91 

X=604465.70 Y=4214481.63 X=604454.89 Y=4214481.98 

X=604432.27 Y=4214469.42 X=604409.11 Y=4214454.18 

X=604408.12 Y=4214453.57 X=604406.96 Y=4214452.95 

X=604405.77 Y=4214452.41 X=604404.55 Y=4214451.95 

X=604403.29 Y=4214451.57 X=604402.02 Y=4214451.27 

X=604400.73 Y=4214451.06 X=604399.43 Y=4214450.93 

X=604398.12 Y=4214450.89 X=604396.81 Y=4214450.93 

X=604395.51 Y=4214451.06 X=604394.22 Y=4214451.27 

X=604392.94 Y=4214451.57 X=604391.69 Y=4214451.95 

X=604390.46 Y=4214452.41 X=604389.84 Y=4214452.68 

X=604386.25 Y=4214454.31 X=604379.64 Y=4214455.69 

X=604378.54 Y=4214455.95 X=604377.29 Y=4214456.33 

X=604376.07 Y=4214456.79 X=604374.87 Y=4214457.33 

X=604373.72 Y=4214457.95 X=604372.61 Y=4214458.64 

X=604371.54 Y=4214459.40 X=604370.53 Y=4214460.23 

X=604369.58 Y=4214461.13 X=604368.68 Y=4214462.08 

X=604367.85 Y=4214463.09 X=604367.09 Y=4214464.16 

X=604366.40 Y=4214465.27 X=604365.78 Y=4214466.42 

X=604356.44 Y=4214486.08 X=604354.99 Y=4214488.67 

X=604354.51 Y=4214489.58 X=604354.09 Y=4214490.49 

X=604343.96 Y=4214513.94 X=604343.81 Y=4214514.30 

X=604341.82 Y=4214519.40 X=604316.91 Y=4214510.79 

X=604316.03 Y=4214510.52 X=604307.45 Y=4214508.04 

X=604290.61 Y=4214502.03 X=604289.36 Y=4214501.65 

X=604288.09 Y=4214501.35 X=604286.80 Y=4214501.14 

X=604285.49 Y=4214501.01 X=604284.19 Y=4214500.97 

X=604282.88 Y=4214501.01 X=604281.57 Y=4214501.14 

X=604250.68 Y=4214505.55 X=604249.61 Y=4214505.73 

X=604248.34 Y=4214506.03 X=604247.08 Y=4214506.41 

X=604246.58 Y=4214506.59 X=604232.27 Y=4214511.88 

X=604193.94 Y=4214522.18 

Todo ello según planos adjuntos.

4. Criterios de protección

La finalidad de la catalogación del yacimiento arqueológico Calzada Romana 
es proteger y conservar el patrimonio arqueológico existente en esa área.

En el área arqueológica no se permite la búsqueda, recogida o traslado de 
materiales arqueológicos, así como el uso de detectores de metales o el vertido 
de residuos sólidos, salvo que exista autorización de la Dirección General con 
competencias en materia de patrimonio cultural.

En el área arqueológica el uso actual del suelo es compatible con la 
conservación del yacimiento, si bien cualquier actuación que implique remoción 

NPE: A-110913-12892



Página 34623Número 211 Miércoles, 11 de septiembre de 2013

del terreno en zonas o cotas inalteradas, precisará de un estudio topográfico y 
planimétrico previo que permita definir con precisión el trazado de las rodadas 
u otras estructuras relacionadas con la calzada, elementos que deberán 
conservarse.

Todas estas actuaciones requerirán la definición precisa de su alcance y 
deberán estar enmarcadas en un proyecto de intervención que posibilite la 
preservación del patrimonio. Dicha actividad, que deberá ser autorizada por la 
Dirección General, podrá estar condicionada a los resultados obtenidos en una 
intervención arqueológica previa, en todos los casos dirigida por uno o varios 
arqueólogos autorizados por la Dirección General, que determine la existencia 
y caracterización de los restos arqueológicos. Esta intervención, en su caso, 
constará de una o varias actuaciones de las previstas en el artículo 55 de la Ley 
4/2007.

NPE: A-110913-12892



Página 34624Número 211 Miércoles, 11 de septiembre de 2013

  

10  
«N

O
TA

PIE» 

A
N

EXO
 II 

 
P

LA
N

O
 1 

Anexo II

Plano 1

NPE: A-110913-12892



Página 34625Número 211 Miércoles, 11 de septiembre de 2013

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

  

11  
«N

O
TA

PIE» 

A
N

EXO
 II 

 
P

LA
N

O
 2 

 
  

Anexo II

Plano 2

NPE: A-110913-12892


		2013-09-10T13:50:50+0100
	Murcia
	DESCRIPCION BORM - ENTIDAD ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA - CIF Q8050002H
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




